COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2003
(do Sr. Givaldo Carimbão)

Requer que a Comissão de Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias apóie
a exposição sobre as atividades do Instituto
Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial – INMETRO, a ser
realizada na Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que a Comissão de Defesa

do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias preste todo o apoio à realização de

uma exposição que será realizada na Câmara dos Deputados, em data ainda a

ser confirmada, sobre o INMETRO.

J U S T I F I C A T I V A

Esta exposição que vem se realizando nos últimos anos na

Câmara dos Deputados tem oferecido ao público uma visão bastante

enriquecedora acerca das atividades, da estrutura, e das funções do INMETRO.

Ressalte-se ainda, que o Instituto tem uma importância fundamental na defesa

do consumidor, visto que a padronização é, antes de tudo, um elemento de

defesa de qualidade do produto. Em face do exposto, julgo de extrema

importância que esta Comissão apóie essa iniciativa

Brasília, 02 de maio de 2003.

Deputado GIVALDO CARIMBÃO
(PSB-AL)

ivanaldo